



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/09/2025, edição nº 2693/2025

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2025/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso II) Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	114.064.979.073,00	77.666.027.682,54	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	70.447.446.779,00	48.331.773.907,02	
ICMS	50.997.654.444,00	34.225.679.628,38	
IPVA	4.926.341.073,00	4.700.104.878,21	
ITCD	1.690.298.199,00	1.040.988.604,49	
IRRF	7.790.417.687,00	4.392.490.729,52	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.042.735.376,00	3.372.510.066,42	
Contribuições	5.557.750.700,00	3.193.164.966,48	
Receita Patrimonial	5.440.694.955,00	5.359.240.137,62	
Aplicações Financeiras (II)	2.804.788.902,00	2.795.695.559,11	
Outras Receitas Patrimoniais	2.635.906.053,00	2.563.544.578,51	
Transferências Correntes	28.589.182.642,00	18.154.764.537,14	
Cota-Parte do FPE	7.424.276.193,00	4.921.359.617,01	
Transferências da LC 61/1989	588.440.369,00	435.128.642,98	
Transferências do FUNDEB	12.843.605.776,00	8.507.056.114,80	
Outras Transferências Correntes	7.732.860.302,00	4.291.220.162,35	
Demais Receitas Correntes	4.029.903.997,00	2.627.084.134,28	
Outras Receitas Financeiras (III)	5.713.044,00	3.290.130,98	
Receitas Correntes Restantes	4.024.190.953,00	2.623.794.003,30	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	111.254.477.127,00	74.867.041.992,45	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	10.910.443.429,00	5.792.347.234,55	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	52.369.759,00	36.516.794,85	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.733.773.010,00	1.843.338.435,88	
Operações de Crédito (VIII)	47.041.620,00	8.638.495,28	
Amortização de Empréstimos (X)	82.766.378,00	57.654.544,70	
Alienação de Bens	34.073.641,00	15.373.791,53	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	1.000,00	8.818,19	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	34.072.641,00	15.364.973,34	
Outras Aliações de Bens	2.691.825.242,00	96.077.240,00	
Convênios	2.210.751.038,00	41.790.127,68	
Outras Transferências de Capital	481.074.204,00	54.287.112,32	
Outras Receitas de Capital	1.878.066.129,00	1.665.594.364,37	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	1.878.066.129,00	1.665.594.364,37	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.603.964.012,00	1.777.036.577,71	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	126.768.884.568,00	82.436.425.804,71	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	115.858.441.139,00	76.644.078.570,16	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	114.487.862.616,53	68.089.105.724,55	64.090.455.021,54	63.186.947.884,00	3.949.915.616,05	1.724.926.217,59	1.698.259.786,89
Pessoal e Encargos Sociais	74.303.394.568,08	43.292.563.159,11	43.111.224.251,87	43.078.585.940,50	3.161.251.973,76	7.468.767,07	7.468.767,07
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	3.760.378.515,00	2.421.938.589,95	2.180.391.786,25	2.078.575.424,09	208.065.991,46	-	-
Outras Despesas Correntes	36.424.089.533,45	22.374.603.975,49	18.798.838.983,42	18.029.786.519,41	580.597.651,43	1.717.457.450,52	1.690.791.019,82
Transferências Constitucionais e Legais	36.424.089.533,45	22.374.603.975,49	18.798.838.983,42	18.029.786.519,41	580.597.651,43	1.717.457.450,52	1.690.791.019,82
Demais Despesas Correntes	110.727.484.101,53	65.667.167.134,60	61.910.063.235,29	61.108.372.459,91	3.741.849.625,19	1.724.926.217,59	1.698.259.786,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	111.175.456.438,68	65.111.492.403,39	65.111.492.403,39	65.111.492.403,39	796.445.863,93	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	18.167.220.314,93	6.820.797.406,90	5.447.280.666,55	5.220.000.729,71	260.050.530,70	1.134.019.621,01	1.093.112.712,43
Investimentos	12.332.918.113,92	4.184.327.860,25	3.056.085.379,31	2.838.893.505,10	260.050.530,70	1.110.511.550,53	1.070.008.252,02
Inversões Financeiras	2.033.493.350,01	3.751.759,22	118.533.745,96	118.533.745,96	-	23.508.070,48	23.104.460,41
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	3.751.759,22	3.751.759,22	-	765.520,00	765.520,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.033.493.350,01	234.727.390,68	114.781.986,74	114.781.986,74	-	22.742.550,48	22.338.940,41
Amortização da Dívida (XXVII)	3.800.808.851,00	2.397.990.396,75	2.272.661.541,28	2.262.573.478,65	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	14.366.411.463,93	4.419.055.250,93	3.170.867.366,05	2.953.675.491,84	260.050.530,70	1.133.254.101,01	1.092.347.192,43
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	707.930.564,59	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXX + XXXI)	136.917.282.568,73	76.597.714.788,92	71.592.423.004,73	70.573.540.355,14	4.798.346.019,82	2.858.180.318,60	2.790.606.979,32
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	125.801.826.130,05	70.086.222.385,53	65.080.930.601,34	64.062.047.951,75	4.001.900.155,89	2.858.180.318,60	2.790.606.979,32

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIc)]	4.273.932.450,43
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIc)]	5.789.523.483,20
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	4.463.220.313,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	2.796.937.861,54
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	10.885.662.000,25
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(2.299.200.655,51)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Em 30/Ago/2025 (B) (1)
	Em 31/Dezembro/2024 (1) (a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	191.713.500.465,53		199.964.993.672,98
DEDUÇÕES (XL)	23.467.291.924,06		36.279.971.356,12
Disponibilidade de Caixa	19.485.567.654,71		31.824.742.896,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	30.772.856.366,30		39.586.975.554,74
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	8.744.627.334,06		4.531.500.089,87
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.542.661.377,53		3.230.732.568,81
Demais Haveres Financeiros	3.981.724.269,35		4.455.228.460,06
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	168.246.208.541,47		163.685.022.316,86
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		4.561.186.224,61	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	10.921.622.090,00

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre
VARIÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		(4.213.127.244,19)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		8.818,19
VARIÇÃO CAMBIAL (XLVI)		2.023.617.604,78
VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		902.482.035,07
VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		(948.796.748,13)
OUTROS AJUSTES (XLIX) (1)		(577.318.499,90)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) + (XLIX)]		(2.299.200.655,51)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	5.789.523.483,20
---	------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		5.784.691.028,78
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		5.784.691.028,78
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

Fonte: Siaf/MG, SEF/STF/SCG/DCICF, Emissão 12/set/2025 às 16:02:00

(1) Não inclui dados das Empresas Dependentes (Emater, Epimig e EMC).

(2) O montante da linha OUTROS AJUSTES (XLIX) é composto de R\$ 3.968.818.616,38 referente a despesas a pagar da folha em 31/08/2025 que afetaram o total das despesas primárias pagas mas não sensibilizaram a disponibilidade de Caixa, R\$688.071.191,28 à variação dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, que impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta, além de demais ajustes que integram o saldo apresentado na linha.